Уголовное дело №1-45/202410

24RS0001-01-2021-000229-03 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Абан 29 марта 2021 года 

Абанский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Фёдоровой О.В., 

при секретаре Окладовой М.И., с участием 

государственного обвинителя – прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А.,

потерпевшего П

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Жуковой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

06 января 2021 года в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 26 минут ФИО1, находясь на перекрестке улиц 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, нашел банковскую карту МИР №хх хххх 9904, имеющую функцию бесконтактной безналичной оплаты, принадлежащую Потерпевший №1, и у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» №, посредством использования банковской карты для оплаты покупок на сумму до 1000 рублей в магазинах 

<

адрес> с использованием терминалов оплаты и функции бесконтактной безналичной оплаты.

В период с 16 часов 26 минут 06 января 2021 года до 17 часов 08 минут 08 января 2021 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого в дополнительном офисе № филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, проспект им.газеты Красноярский рабочий, 141 «А», действуя умышленно, в целях личного обогащения из корыстных побуждений, осуществлял оплату покупок в магазинах 

<

адрес> на сумму до 1000 рублей, с использованием функции бесконтактной безналичной оплаты и терминалов безналичной оплаты. 

Так, 06 января 2021 года в 16 часов 26 минут ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО2 «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 117 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 117 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 16 часов 28 минут, находясь в магазине ИП ФИО2 «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 610 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 610 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 16 часов 29 минут, находясь в магазине ИП ФИО2 «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 5 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 5 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 16 часов 30 минут, находясь в магазине ИП ФИО2 «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 191 рубль 40 копеек, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 191 рубль 40 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 16 часов 42 минуты, находясь в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 538 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 538 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 18 часов 10 минут, находясь в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 305 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 305 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 06 января 2021 года в 18 часов 11 минут, находясь в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 106 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 106 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 07 января 2021 года в 14 часов 05 минут, находясь на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 930 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 930 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 07 января 2021 года в 14 часов 19 минут, находясь на АЗС «Южный поток», расположенном по адресу: 81 километр + 200 метров автодороги Канск-Абан-Богучаны Абанского района Красноярского края с правой стороны, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 886 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 886 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 07 января 2021 года в 16 часов 23 минуты, находясь в магазине «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 488 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 488 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 07 января 2021 года в 19 часов 09 минут, находясь на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 930 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 930 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 10 часов 37 минут, находясь в магазине «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 79 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 79 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 10 часов 47 минут, находясь в магазине «Дежурный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 585 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 585 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 10 часов 48 минут, находясь в магазине «Дежурный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 121 рубль 80 копеек, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 121 рубль 80 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 10 часов 54 минуты, находясь в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», Абанского района Красноярского края, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 297 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 297 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 14 часов 00 минут, находясь на АЗС «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

адрес> Красноярского края с левой стороны, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 882 рубля, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 882 рубля.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 15 часов 56 минут, находясь в кафе «Флориан», расположенном 

<

адрес> Красноярского края с правой стороны, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 45 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 17 часов 47 минут, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 155 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 155 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 17 часов 57 минут, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 107 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 107 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 18 часов 34 минуты, находясь в магазине «Альтаир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 441 рубль, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 441 рубль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 21 час 06 минут, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 78 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 78 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 21 час 07 минут, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 87 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 87 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08 января 2021 года в 21 час 08 минут, находясь в магазине «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту МИР, принадлежащую Потерпевший №1, и терминал безналичной оплаты, приобрел товары на сумму 50 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 № денежные средства в сумме 50 рублей.

В результате своих преступных действий ФИО1, в период с 16 часов 26 минут 06 января 2021 года до 21 часа 08 минут 08 января 2021 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в дополнительном офисе № филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 8034 рубля 20 копейки. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 8034 рубля 20 копейки.

Ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 от 11.01.2021, данных с участием защитника, следует, что у него имеется автомобиль марки «Ниссан Блюбирд» серого цвета, госномер №. 06.01.2021 около 16 часов он нашел банковскую карту на имя Потерпевший №1. Он увидел, что на карте имеется «вай-фай», то есть картой можно было рассчитываться за покупки на сумму менее 1000 рублей, не вводя пин-код. Он решил проверить, есть ли на карте деньги, для чего он в магазине «24 часа» по 

<

адрес> «А», сначала приобрел сигареты, а затем орехи, спиртное и пакет. При этом он несколько раз рассчитался, используя найденную банковскую карту. Он осознавал, что рассчитываясь найденной банковской картой на имя Потерпевший №1, он похищает чужие денежные средства. Он решил рассчитываться этой картой пока деньги не закончатся. В этот же день он оплачивал при помощи найденной банковской карты покупки в магазине «Жемчужина», 07.01.2021 он оплачивал покупку бензина на АЗС возле ООО «Мана» около 14 часов, ездил в 

<

адрес> и там на АЗС заправлял еще 20 литров бензина, ездил в 

<

адрес>, где в супермаркете «Солнечный» также рассчитывался банковской картой на имя Потерпевший №1. По приезду в 

<

адрес>, он заехал на АЗС КНП и еще заправил 20 литров бензина и также рассчитался банковской картой на имя Потерпевший №1. 08.01.2021 в магазине «Айсберг» в 

<

адрес> он покупал «Флеш» и также рассчитался банковской картой на имя Потерпевший №1. В этот же день, около 11 часов он покупал в магазине «Дежурный» колбасу и пельмени и также оплачивал покупки при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1. Кроме того в этот же день в магазине «Жемчужина» в центре 

<

адрес> он покупал сигареты и водку и снова оплачивал покупки банковской картой на имя Потерпевший №1. 08.01.2021 он поехал в 

<

адрес> и по дороге в кафе возле 

<

адрес> он покупал кофе и расплачивался также при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1. Перед въездом в 

<

адрес>, в 

<

адрес> на АЗС «Роснефть» он заправлял бензин и рассчитывался вновь банковской картой на имя Потерпевший №1. Приехав в 

<

адрес>, он шесть раз оплачивал покупки в магазине «Наш», который находится возле его дома по 

<

адрес> и при этом для оплаты покупок он также использовал банковскую карту на имя Потерпевший №1 (л.д.106-109).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от 05.02.2021, данных с участием защитника, следует, что в отдел полиции п.Абан он явился добровольно и в этот же день вернул владельцу карты – П все деньги, которые он похитил с его карты, а также заплатил П моральный вред в размере 10000 рублей (л.д.120-123).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания полностью.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Свои выводы о виновности ФИО1 суд основывает на признательных показаниях подсудимого, а также на следующих доказательствах. 

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в судебном заседании, следует, что у него имеется банковская карта МИР, к которой не была подключена услуга «Мобильный банк». Примерно 3 либо 4 января этого года он ее потерял. 09.01.2021 он зашел в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружил, что на счете нет денежных средств. Из истории банковских операций было видно, что денежные средства были использованы в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ущерб от кражи денежных средств в размере 8034 рубля является для него значительным, так как ни он, ни его жена не работают, проживают на доходы, полученные от реализации продукции личного подсобного хозяйства, на иждивении имеют малолетнего ребенка, ежемесячный доход семьи составляет примерно 20000 рублей, из которых они ежемесячно выплачивают кредиты в размере 8631 рубль. Причиненный ущерб Валейко ему возместил добровольно в полном объеме, а также выплатил компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей, принес извинения.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля П следует, что 9 января 2021 года муж ей сообщил, что у него с карты пропало более 8000 рублей. Муж стал просматривать историю банковских операций в приложении Сбербанк Онлайн и показал, что с использованием его карты в период с 06.01.2021 по 08.01.2021 совершались покупки в магазинах п.Абан, г.Канска, г.Красноярска. Муж в период с 01.01.2021 и до 09.01.2021 за пределы 

<

адрес> не выезжал (л.д.95-97).

Из показаний свидетеля Б, данных в судебном заседании, следует, что 04.01.2021 ФИО1 – сын его жены приехал к ним в гости на автомобиле. 06.01.2021 в обеденное время Валейко уходил гулять по 

<

адрес>. На другой день Валейко возил его в 

<

адрес>. По пути в 

<

адрес> они заправлялись на АЗС «Красноярскнефтепродукт», рассчитывался за бензин Валейко. Валейко купил 20 литров бензина, которые залил в канистры. 08.01.2021 Валейко ездил в 

<

адрес>, уехал домой 09.01.2021.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля О следует, что она работает продавцом в магазине «24 часа», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 06.01.2021 в дневное время в магазин приходили двое парней, на вид примерно от 30 до 40 лет. Один из парней купил сначала пачку сигарет «Бонд Турбо» стоимостью 117 рублей, затем купил фрукты: яблоки и мандарины. Отдельно она им посчитала пакет стоимостью 5 рублей. Парень рассчитывался банковской картой (л.д.90-91).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Т следует, что она работает продавцом в магазине «Жемчужина», который расположен по 

<

адрес>Б. 08.01.2021 около 11 часов в магазин зашел мужчина, на вид от 30 до 40 лет, который был одет куртку темно-синего цвета со светоотражающими элементами, шапку вязаную темного цвета, брюки камуфлированные. Этот мужчина приобрел бутылку водки «Царь» стоимостью 170 рублей и сигареты марки «Бонд» стоимостью 127 рублей, при этом оплатил покупку при помощи банковской карты (л.д.93-94).

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

заявлением Потерпевший №1 от 09.01.2021, согласно которого неизвестное лицо в период с 04.01.2021 по 09.01.2021 похитило со счета его банковской карты деньги в сумме 8034 рубля 20 копеек (л.д.5);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09.01.2021, согласно которых Потерпевший №1 предъявил для осмотра свой сотовый телефон марки Iphone 6S. При осмотре сотового телефоне обнаружено приложение для оплаты бесконтактным способом с помощью банковской карты. Кроме того обнаружено приложение Сбербанк Онлайн и произведены скриншоты, отображающие произведенные банковские операции банковской картой на имя Потерпевший №1 № № № счета № (л.д.6-14);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09.01.2021, согласно которых в ходе осмотра помещения магазина «24 часа», расположенного по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, изъята контрольная кассовая лента (чек), в которой отражены сведения о покупках за 06.01.2021 (л.д.15-20);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09.01.2021, согласно которых в ходе осмотра помещения магазина «Жемчужина», располагающегося по адресу: 

<

адрес>Б, произведена перезапись с камеры видеонаблюдения (л.д.21-27); 

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.01.2021, согласно которых были осмотрена контрольная лента кассового аппарата, на которой отображены чеки о проводимых кассовых операциях за 06.01.2021 за период с 08 часов 15 минут до 19 часов 48 минут. В 16 часов 28 минут была совершена кассовая операция с использованием карты Visa номер № на сумму 117 рублей; в 16 часов 28 минут совершена кассовая операция с использованием карты Visa номер № на сумму 610 рублей; в 16 часов 28 минут совершена кассовая операция с использованием карты Visa номер № на сумму 5 рублей; в 16 часов 30 минут совершена кассовая операция с использованием карты Visa номер **** **** **** 9904 на сумму 191 рубль 40 копеек (л.д.32-35);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.01.2021, согласно которых были осмотрены: 1/ выписка Сбербанка России о реквизитах банковской карты № Visa ClassicПАО Сбербанк России. Владельцем карты является Потерпевший №1, номер счета №, счет открыт в Красноярском отделении №, дополнительный офис № № по адресу: 

<

адрес>

2/ выписка детализация операций по банковской карте № за период с 04.01.2021 по 07.01.2021. Владелец карты Потерпевший №1 П., номер счета №. Согласно представленной выписки за 06.01.2021, имеются следующие операции: 12:26:38 на сумму 117 рублей в магазине ИП ФИО2; в 12:28:38 на сумму 610 рублей в магазине ИП ФИО2; в 12:29:08 на сумму 5 рублей в магазине ИП ФИО2; в 12:30:44 на сумму 191 рубль 40 копеек в магазине ИП ФИО2; в 12:42:42 на сумму 538 рублей в магазине «Жемчужина 1»; в 14:10:23 на сумму 305 рублей в магазине «Жемчужина 1»; в 14:11:01 на сумму 106 рублей в магазине «Жемчужина 1»; за 07.01.2021 года имеются следующие операции: в 10:05:59 на сумму 930 рублей на АЗС; в 10:19:07 на сумму 886 рублей на АЗС «Южный поток»; в 12:23:06 на сумму 488 рублей в магазине «Солнечный»; в 15:09:15 на сумму 930 рублей на АЗС КНП №;

3/ справка по операции которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 07.01.2021 в 12:23 на сумму 488 рублей в качестве оплаты товаров и услуг SOLNECHNYJ KANSK, код авторизации – №

4/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 07.01.2021 в 15:09 на сумму 930 рублей в качестве оплаты товаров и услуг KNP AZS № ABAN, код авторизации №

5/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 06:37 на сумму 79 рублей в качестве оплаты товаров и услуг AISBERG ABAN, код авторизации №

6/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 06:47 на сумму 585 рублей в качестве оплаты товаров и услуг DEZHURNYJ ABAN, код авторизации №;

7/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 06:48 на сумму 121 рубль 80 копеек в качестве оплаты товаров и услуг DEZHURNYJ ABAN, код авторизации №;

8/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 06:54 на сумму 297 рублей в качестве оплаты товаров и услуг ZHEMCHUZHINA 1 ABAN, код авторизации №;

9/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 10:00 на сумму 882 рубля в качестве оплаты товаров и услуг RNAZS N7 KASSA 2 BEREZOVKA, код авторизации №;

10/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 11:56 на сумму 45 рублей в качестве оплаты товаров и услуг FLORIAN ZAOZERNYJ, код авторизации №;

11/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 13:47 на сумму 155 рублей в качестве оплаты товаров и услуг NASH KRASNOYARSK, код авторизации №

12/ справка по операции которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 13:57 на сумму 107 рублей в качестве оплаты товаров и услуг NASH KRASNOYARSK, код авторизации №;

13/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 14:34 на сумму 441 рубль в качестве оплаты товаров и услуг OOO ALTAIR KRASNOYARSK, код авторизации №

14/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 17:06 на сумму 78 рублей в качестве оплаты товаров и услуг NASH KRASNOYARSK, код авторизации №;

15/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 17:07 на сумму 87 рублей в качестве оплаты товаров и услуг NASH KRASNOYARSK, код авторизации №;

16/ справка по операции, которая была сформирована 09.01.2021 в Сбербанк Онлайн. В справке указано, что операция списания была совершена по карте Visa Classic № держателем которой является Потерпевший №1 П. Операция совершена 08.01.2021 в 17:08 на сумму 50 рублей в качестве оплаты товаров и услуг NASH KRASNOYARSK, код авторизации №;

17/ четыре скриншота, произведенные с экрана сотового телефона, которые содержат в себе информацию о проведении банковских операций, а именно: 09.01.2021 – погашение кредита; 08.01.2021 оплата товаров и услуг в магазине «НАШ» на суммы: 50 рублей, 87 рублей, 78 рублей; в магазине «Альтаир» на сумму 441 рубль; в магазине «НАШ» на сумму 107 рублей и 155 рублей; в магазине «Флориан» на сумму 45 рублей (л.д.36-42);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.01.2021, согласно которых были осмотрены: 1/ диск с записью с камеры видеонаблюдения АЗС «Роснефть». При открытии диска обнаружена видеозапись, которая имеет название «Касса 2 2021-01-08 16-57-30_828». При открытии данного файла установлено, что имеется видеозапись помещения АЗС. По прошествии 07 секунд с момента начала воспроизведения на записи просматривается, что в помещение АЗС вошел ФИО1, который одет в куртку синего цвета со светлыми полосами и шапку вязаную темного цвета. Валейко разговаривает по телефону, а затем достает из внутреннего кармана куртки портмоне и подходит к кассе и производит оплату при помощи банковской карты;

2/ диск с записью с камеры видеонаблюдения АЗС «Красноярскнефтепродукт». При открытии диска обнаружены четыре видеозаписи. При открытии видеозаписии с названием «38_03_2021-01-07_19_00_19_15» установлено, что имеется видеозапись фиксирующая обстановку прилегающую к бензоколонке. В верхнем левом углу зафиксирована дата – 07.01.2021 и время – 19:00:01 и далее по записи. В 19:08:17 к колонке подъезжает автомобиль иностранного производства серого цвета с открытым багажником. Из автомобиля с места водителя выходит мужчина, который одет в куртку синего цвета с полосами светлого цвета, камуфлированные брюки и вязаную шапку черного цвета. Второй мужчина вышел с пассажирского переднего места и стал набирать топливо в две канистры светлого цвета. Затем подходит к автомобилю водитель и ставит канистры в багажник, закрывает багажник, мужчины садятся в автомобиль и уезжают;

При открытии видеозаписии с названием «38_05_2021-01-07_19_00_19_15» установлено, что имеется видеозапись, фиксирующая обстановку прилегающую к бензоколонке. В верхнем левом углу зафиксирована дата – 07.01.2021 и время – 19:00:01 и далее по записи. В 19:06:57 в зону охвата видеокамеры подъезжает автомобиль иностранного производства серого цвета, а затем подъезжает к колонке. Из автомобиля с места водителя выходит мужчина, который одет в куртку синего цвета с полосами светлого цвета, камуфлированные брюки и вязаную шапку черного цвета. Второй мужчина вышел с пассажирского переднего места. Водитель уходит из зоны видимости видеокамеры в сторону кассы и возвращается через некоторое время. После чего водитель садится за руль автомобиля, объезжает колонку и подъезжает к колонке с другой стороны. Пассажир данного автомобиля с канистрой в руке находится возле колонки. Когда автомобиль подъезжает к колонке, багажник в автомобиле открыт и отчетливо виден госномер автомобиля: №/124. В багажнике стоит канистра, наполовину заполненная жидкостью. Мужчина-пассажир наполняет канистру жидкостью, водитель в это время пропадает из зоны видимости камеры и появляется через некоторое время. Водитель ставит канистры в багажник, садится за руль, пассажир также садится в автомобиль и они уезжают.

При открытии видеозаписии с названием «38_oper1_2021-01-07_19_00_19_15» установлено, что имеется видеозапись, фиксирующая обстановку в помещении АЗС, место кассира крайнее возле окна выходящего к бензоколонкам. В верхнем левом углу зафиксирована дата – 07.01.2021 и время – 19:00:01 и далее по записи. В 19:08:55 к кассиру подходит мужчина, одетый в куртку синего цвета с полосами светлого цвета, камуфляжные штаны. В руках у мужчины банковская карта, которую он прикладывает к терминалу оплаты и после звукового сигнала о прохождении банковской операции, не взяв чек, выходит из помещения АЗС;

При открытии видеозаписии с названием «38_oper2_2021-01-07_19_00_19_15» установлено, что имеется видеозапись, фиксирующая обстановку в помещении АЗС, место между кассами. В верхнем левом углу зафиксирована дата – 07.01.2021 и время – 19:00:01 и далее по записи. В 19:08:55 к кассиру справа от камеры подходит мужчина, одетый в куртку синего цвета с полосами светлого цвета, камуфляжные штаны. В руках у мужчины банковская карта, которую он прикладывает к терминалу оплаты и после звукового сигнала о прохождении банковской операции, не взяв чек, выходит из помещения АЗС;

3/ диск с записью с камеры видеонаблюдения АЗС «Роснефть». При открытии диска обнаружены две видеозаписи. При открытии видеозаписи, которая имеет название «Касса №_966», установлено, что имеется видеозапись помещения АЗС. В помещении АЗС просматривается место кассира, возле которого находится покупатель, слева от которого стоит мужчина в куртке синего цвета со светлыми полосами, мужчина держит в руках портмоне. Через 21 секунду после начала записи, мужчина в синей куртке подходит к кассиру, в этот момент отчетливо видно, что это ФИО1, в руках у Валейко две банковские карты. Кассир производит операцию – оплата банковской картой. Валейко вставляет в терминал сначала одну карту, вытаскивает ее, а затем вторую банковскую карту серого цвета прикладывает к терминалу оплаты. После звукового сигнала о проведении банковской операции Валейко, не взяв чека, покидает помещение АЗС.

При открытии видеозаписи, которая имеет название «ТРК 5 2021-01-08 16-56-35_904», установлено, что имеется видеозапись, фиксирующая обстановку прилегающую к бензоколонкам. К колонке с правой стороны подъехал автомобиль иностранного производства серого цвета, из которого вышел мужчина в куртке синего цвета и вставил в бензобак шланг. Затем мужчина уходит из зоны видимости камеры и возвращается через некоторое время. Заправив автомобиль, мужчина садится в него и уезжает (л.д.60-63);

сведениями, содержащимися в протоколе явки с повинной ФИО1 от 11.01.2021, согласно которых, ФИО1 указал, что 06.01.2021 он нашел банковскую карту, с которой потратил деньги в сумме 8040 рублей на собственные нужды (л.д.103).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств судом не установлено.

В ходе судебного заседания участниками процесса не заявлено ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Согласно сведений, представленных КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра-нарколога (л.д.144).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Преступление, совершенное подсудимым, отнесено уголовным законом к категории тяжких (ст.15 УК РФ).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч., ч.1, 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принес извинения).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства - опасный рецидив преступлений, поскольку на момент совершения преступления ФИО1 судимости за ранее совершенные преступления не имел. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельство, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимого, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает лишение свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не находит, поскольку назначенного наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, будет достаточно для исправления осужденного. 

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и целесообразности назначения ему условного наказания.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на него определенные обязанности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенное им преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, отсутствие обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для изменения категории преступления, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства по делу: 3 диска с записями систем видеонаблюдения, контрольную кассовую ленту, 3 скриншота, выписки Сбербанк Онлайн на 17 листах, хранящиеся при уголовном деле, следует оставить при уголовном деле.

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 303-305, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 3 диска с записями систем видеонаблюдения, контрольную кассовую ленту, 3 скриншота, выписки Сбербанк Онлайн на 17 листах, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья